
 

 Comune di Rimini 
Dipartimento del TERRITORIO 
 

Settore Infrastrutture, Mobilità 
e Qualità Ambientale 
 
Dirigente: Ing. Alberto Dellavalle 

www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
Via Rosaspina, 21- 47923 Rimini 
tel. 0541 704853 - fax 0541 704728 
alberto.dellavalle@comune.rimini.it 

 

ordinanza coriandoli mozziconi regolamento polizia Rimini .doc 

 

Oggetto: Ordinanza in materia di attività e comportamenti che generano incuria, degrado ed 
alterano il decoro urbano. 

IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E QUALITA’ AMBIENTALE 

 

Premesso che il Comune di Rimini è da tempo impegnato nelle campagne a favore dell'ambiente 
nelle sue più svariate forme, ivi compresa la tutela dell'immagine e del decoro della città. 
 

Rilevato che nel territorio comunale si manifestano situazioni e comportamenti degenerativi che 
ledono, in particolare, la fruibilità del patrimonio civico rappresentato dal diritto, di ogni 
appartenente a questa comunità, di godere il benessere offerto dal poter vivere in un habitat 
dotato di alto decoro igienico ed estetico dei luoghi, degli spazi e di tutto il contesto urbano. 
 

Ritenuto che le sopra citate situazioni si configurino in particolare negli spazi ed aree pubbliche 
od aperti al pubblico comprese le spiagge, con abbandono al suolo di mozziconi di sigarette  e 
generi od oggetti vari quali lancio di coriandoli in plastica e altri prodotti similari (es. stelle filanti in 
plastica, cannoni spara coriandoli in plastica; elenco non esaustivo). 

 

Considerato che tale dispersione su suolo pubblico procura imbrattamento delle strade, 
marciapiedi, bordi di marciapiedi, caditoie stradali, luoghi pubblici, spiagge, oltre che intasamento 
dei chiusini in caso di pioggia, inquinamento ambientale con relativi impegno ed onere per 
l'Amministrazione Comunale ed un danno dell'immagine della Città. 
 
Visto il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Rimini, in cui all’art. 12 bis, per il decoro 
urbano,  è vietato gettare su suolo pubblico mozziconi di sigaretta, gomme da masticare (c.d. 
chewing gum), involucri, bottiglie e altri contenitori. 

 

Considerato che i mozziconi di sigarette, con un minimo di attenzione ed impegno, possono  
essere spenti e depositati nei cestini e/o in contenitori specifici. 
 

Ritenuto quindi di dover far fronte al fenomeno delle aree pubbliche sporche dovuto: 
 

 ai coriandoli in plastica e altri prodotti similari (es. stelle filanti in plastica, cannoni 
spara coriandoli in plastica; elenco non esaustivo), che oltre ad imbrattare e ledere il 
decoro urbano, inquinano, intasano chiusini e creano un danno all’ambiente. Inoltre 
con le piogge grandi quantità di queste piccole parti di plastica finiscono in mare 
attraverso gli scarichi andando a contaminare l’ambiente marino sino ad alterarne la 
catena alimentare. 

 
Rilevata la necessità di sanzionare i comportamenti degenerativi e di degrado delle condizioni di 
decoro, di estetica e vivibilità urbana quali l’utilizzo di coriandoli in plastica e altri prodotti similari 
(es. stelle filanti in plastica, cannoni spara coriandoli in plastica; elenco non esaustivo). 
 

Ritenuto pertanto necessario adottare i provvedimenti necessari per ridurre ed eliminare il 
fenomeno. 
 

COMUNE DI RIMINI
P

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0035809/2019 del 07/02/2019
'Class. ' 004.005001 

Firmatario: alberto dellavalle

Documento Principale



 

 Comune di Rimini 
Dipartimento del TERRITORIO 
 

Settore Infrastrutture, Mobilità 
e Qualità Ambientale 
 
Dirigente: Ing. Alberto Dellavalle 

www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
Via Rosaspina, 21- 47923 Rimini 
tel. 0541 704853 - fax 0541 704728 
alberto.dellavalle@comune.rimini.it 

 

ordinanza coriandoli mozziconi regolamento polizia Rimini .doc 

Visti gli artt. 7 bis e 50 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Visto l'art. 107 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, arovato con D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. sulle competenze del Dirigente. 
 

Vista la Legge 689 del 24 novembre 1981 norme in materia di depenalizzazione. 
 

ORDINA 

 

A tutti i cittadini residenti e non, su tutto il territorio comunale, in particolare su strade, 
marciapiedi, bordi di marciapiedi, caditoie stradali, luoghi pubblici, spiagge: 

• il divieto assoluto di utilizzo di coriandoli in plastica e altri prodotti similari (es. stelle filanti 
in plastica, cannoni spara coriandoli in plastica; elenco non esaustivo), in tutto il territorio 
comunale anche in occasione di feste, manifestazioni ed eventi. 

 

AVVERTE 

 

Che in caso di inosservanza di quanto prescritto con la presente ordinanza, ai sensi dell'art. 7 bis 
del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e 
dell'art. 16, Legge 689 del 24 novembre 1981, si procederà ad applicare la sanzione 
amministrativa pecuniaria da 25,00 Euro a 500,00 Euro, con il pagamento in misura ridotta pari 
ad Euro 50,00 da effettuarsi entro 60 gg. dalla constatazione immediata della violazione o dalla 
notificazione della violazione.  
 

SI INFORMA 
 

Che è in vigore il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Rimini, Testo Vigente 
Coordinato e Aggiornato alla Delibera di C.C. n. 16/2015,  in cui all’art. 12 bis, per il decoro 
urbano,  è vietato gettare su suolo pubblico mozziconi di sigaretta, gomme da masticare (c.d. 
chewing gum), involucri, bottiglie e altri contenitori; pena la sanzione amministrativa da Euro 
25,00 a Euro 150,00. 

 
DISPONE 

 

Che gli organi di vigilanza quali il Corpo di Polizia Municipale, la Regione Carabinieri Forestale - 
Comando di Rimini, le altre Forze di Polizia sono incaricati dell'effettuazione dei necessari 
controlli relativi all'esecuzione della presente ordinanza e dell'applicazione delle sanzioni previste 
a carico dei trasgressori. 
 

RENDE NOTO  

 

Che avverso la presente ordinanza è esperibile ricorso al TAR entro 60 giorni dalla pubblicazione 

o ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 
 

Che gli atti citati nel presente provvedimento sono depositati presso l'U.O. Qualità Ambientale 
del Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale (Via Rosaspina 21 Rimini – tel 
0541/704709) ove, secondo le modalità di legge è possibile prenderne visione ed estrarne copia; 
 

Che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del  Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità 

COMUNE DI RIMINI
P

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0035809/2019 del 07/02/2019
'Class. ' 004.005001 

Firmatario: alberto dellavalle

Documento Principale



 

 Comune di Rimini 
Dipartimento del TERRITORIO 
 

Settore Infrastrutture, Mobilità 
e Qualità Ambientale 
 
Dirigente: Ing. Alberto Dellavalle 

www.comune.rimini.it 
c.f.-p.iva 00304260409 
dipartimento3@pec.comune.rimini.it 
Via Rosaspina, 21- 47923 Rimini 
tel. 0541 704853 - fax 0541 704728 
alberto.dellavalle@comune.rimini.it 

 

ordinanza coriandoli mozziconi regolamento polizia Rimini .doc 

Ambientale del Comune di Rimini, attualmente nella persona dell’Ing. Alberto Dellavalle. 
 

DISPONE ALTRESI' 

 

Che il Settore Infrastrutture, Mobilità e Qualità Ambientale, U.O. Qualità Ambientale del Comune 
di Rimini provveda ad inviare la presente Ordinanza a:  
Questura di Rimini; 
Prefettura di Rimini; 

Sindaco del comune di Rimini; 

Comando dei Carabinieri di Rimini; 

Regione Carabinieri Forestale - Comando di Rimini; 
Polizia Provinciale; 

Polizia Municipale; 

Guardie Ecologiche Volontarie; 

URP Comune di Rimini 

Settore Turismo, Water Front e Riqualificazione Demanio - Comune di Rimini 

U.O.  Sport e Servizi Amministrativi - Comune di Rimini 
 

Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite pubblici avvisi, 

pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune e nel sito internet www.comune.rimini.it. Copia del 

presente atto può essere richiesta presso l'Ufficio Relazioni con il Pubblico o presso U.O. Qualità 

Ambientale del Comune di Rimini. 

 

  
 Il Dirigente 
 Settore Infrastrutture, Mobilità e 
 Qualità Ambientale 
 Ing. Alberto Dellavalle 
 (firmata digitalmente) 
 

COMUNE DI RIMINI
P

"Riproduzione Cartacea di documento Firmato Digitalmente ai sensi artt 20 e 22 Dl 82/2005"

Protocollo N.0035809/2019 del 07/02/2019
'Class. ' 004.005001 

Firmatario: alberto dellavalle

Documento Principale


